



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2690 | Terça-feira, 24 de outubro de 2023.
Este documento contém 12 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....01	Secretaria de Administração 10
Gabinete.....01	Divisão de Licitação..... 10
Secretaria de Administração01	Secretaria de Assistência Social..... 11
Divisão de Licitação.....01	Secretaria de Educação..... 11
Divisão de Recursos Humanos..... 10	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....12

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 203, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.475, de 15 de dezembro de 2022, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **RS 3.799.152,92 (três milhões, setecentos e noventa e nove mil, cento e cinquenta e dois reais e noventa e dois centavos)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação	
08.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS
08.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município
1338 - 3.1.90.11.00.00	1064 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.381,74
08.003.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada
08.003.10.302.0009.2.049.	Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno
1341 - 3.1.90.11.00.00	1064 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.169,15
08.003.10.302.0009.2.050.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial
1344 - 3.1.50.43.00.00	1064 Subvenções Sociais 6.068,52
1342 - 3.3.90.39.00.00	1064 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.592.155,05
1308 - 3.3.90.39.00.00	02494 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 2.064.260,00
08.003.10.302.0009.2.053.	Consórcio Intermunicipal de Saúde
1343 - 3.1.71.70.00.00	1064 Rateio Pela Participação Em Consórcio Público 2.415,98
08.005.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Administração da Sec de Saúde
08.005.10.122.0007.2.057.	Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde
1339 - 3.1.90.11.00.00	1064 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.417,31
08.008.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Saúde Mental
08.008.10.302.0009.2.060.	Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Adulto
1340 - 3.1.90.11.00.00	1064 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.035,02
14.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Meio Ambiente
14.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Meio Ambiente
14.002.18.541.0020.1.042.	Barração de Reciclagem
1381 - 4.4.90.51.00.00	887 Obras E Instalações 14.250,15
Total Suplementação: 3.799.152,92	

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do excesso de arrecadação, conforme disposto no Art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, verificado nas seguintes categorias de receita e fonte de recursos:

Receita: 1.7.1.3.50.51.00.00000000	Fonte: 1064	1.720.642,77
Receita: 1.7.1.9.99.01.02.00000000	Fonte: 2494	2.064.260,00
Receita: 2.4.2.2.99.01.02.00000000	Fonte: 887	14.250,15
Total da Receita:		3.799.152,92

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO Nº 204, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.475, de 15 de dezembro de 2022, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **RS 276.700,00 (duzentos e setenta e seis mil e setecentos reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação	
07.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Trânsito
07.002.26.782.0021.2.180.	Manutenção da Diretoria de Trânsito
272 - 3.3.90.36.00.00	01000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 2.500,00
08.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS
08.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município
1374 - 3.3.90.48.00.00	31494 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 67.200,00
08.007.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Assistência Farmacêutica
08.007.10.303.0007.2.059.	Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica
445 - 3.3.90.32.00.00	01000 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 140.000,00
14.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Meio Ambiente
14.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Meio Ambiente
14.002.18.541.0020.2.117.	Manutenção da Divisão de Meio Ambiente
876 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material De Consumo 67.000,00
Total Suplementação: 276.700,00	

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução	
07.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Trânsito
07.002.26.782.0021.2.180.	Manutenção da Diretoria de Trânsito
273 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00
08.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS
08.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município
1207 - 3.3.90.39.00.00	31494 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 67.200,00
08.003.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada
08.003.10.302.0009.2.050.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial
366 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00
14.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Meio Ambiente
14.005.00.0000.0000.0.000.	Fundo Municipal de Meio Ambiente
14.005.18.541.0020.2.121.	Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque Cinturão Verde
896 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material De Consumo 67.000,00
Total Redução: 276.700,00	

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Despacho 14/2023

Licitação nº 04/2023 – Concorrência Pública – **Contratação de empresa para Fornecimento e instalação de abrigos para pontos de ônibus no município de Cianorte/PR.**

Decisão do Presidente – nega provimento ao recurso interposto pela empresa NEVES ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA e **mantém** a decisão pela **classificação** da proposta da empresa: TOMCZAK INDÚSTRIA DE ESTRUTURAS.

Parecer Jurídico nº 1406/2023 – opina favoravelmente pela decisão proferida pelo Presidente da Comissão em manter classificada a empresa TOMCZAK INDÚSTRIA DE ESTRUTURAS, negando provimento ao recurso apresentado pela empresa NEVES ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. - Considerando o disposto no artigo 3º, da Lei nº 8.666/93, segundo o qual “A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.”

- Considerando que a decisão da Comissão de Licitação, que negou provimento ao recurso interposto pela empresa NEVES ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

- Considerando que o Parecer Jurídico nº 1406/2023 opina favoravelmente pela regularidade da decisão proferida pelo Presidente da comissão de Licitação.

Diante essas premissas, **DECIDO** com fundamento no artigo 3º da Lei nº 8.666/93, pela **manutenção** da Classificação da Proposta da empresa: TOMCZAK INDÚSTRIA DE ESTRUTURAS e pela continuidade ao procedimento do feito para os devidos fins.

Providências necessárias pela Divisão de Licitações.

Cianorte/PR, 18 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 136/2023**, homologado em 18/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de diversos equipamentos (roçadeiras, motosserras, sopradores, etc) das secretarias em geral.**

Empresa: **J V PIANA LOPES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 194.193,00 (cento e noventa e quatro mil, cento e noventa e três reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	1	56820	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	6	R\$ 20,00	120,00	stihl
1	2	56821	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	8	R\$ 20,00	160,00	stihl
1	3	56822	VELA PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	8	R\$ 24,00	192,00	oregon
1	4	56823	FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	9	R\$ 20,00	180,00	stihl
1	5	56824	PRÉ-FILTRO PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	6	R\$ 15,00	90,00	stihl
1	6	56825	KIT CILINDRO C/ PISTÃO PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	3	R\$ 467,00	1.401,00	stihl
1	7	56826	VIRABREQUIM PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	3	R\$ 545,00	1.635,00	stihl
1	8	56827	CORDÃO DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	8	R\$ 8,00	64,00	oregon
1	9	56828	LAMINA 2 PONTAS PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	10	R\$ 42,00	420,00	duraline
1	10	56829	CABECOTE DE CORTE PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5	R\$ 177,00	885,00	stihl
1	11	56830	CARBURADOR PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5	R\$ 334,00	1.670,00	stihl
1	12	56831	FIO DE CORTE QUADRADO 3,0MM PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	3100	R\$ 1,50	4.650,00	duraline

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	13	56832	FIO DE CORTE REDONDO 3,00 MM PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	3100	R\$ 1,40	4.340,00	duraline
1	14	56833	GRAXA LUBRIFICANTE 80G PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	11	R\$ 40,00	440,00	stihl
1	15	56834	MOLA DE RECUO PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	8	R\$ 57,00	456,00	stihl
1	16	56835	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	SVC	95	R\$ 93,00	8.835,00	jv
2	1	56836	FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4	R\$ 43,00	172,00	husq
2	2	56837	VELA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4	R\$ 39,00	156,00	oregon
2	3	56838	EMBREGEM COMPLETA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	3	R\$ 151,00	453,00	argon
2	4	56839	EIXO CARDÃ PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4	R\$ 125,00	500,00	husq
2	5	56840	CARBURADOR PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	3	R\$ 257,00	771,00	argon
2	6	56841	CORDÃO DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	5	R\$ 10,00	50,00	oregon
2	7	56842	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	5	R\$ 21,00	105,00	husq
2	8	56843	CARRETEL PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4	R\$ 80,00	320,00	duraline
2	9	56844	MOLA DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	3	R\$ 36,00	108,00	husq
2	10	56845	FACA PARA ROÇADEIRA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	2	R\$ 42,00	84,00	duraline
2	11	56846	MODULO DE IGNIÇÃO PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	2	R\$ 220,00	440,00	husq
2	12	56847	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO , LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	SVC	40	R\$ 93,00	3.720,00	jv
3	1	56848	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2	R\$ 19,00	38,00	husq
3	2	56849	FILTRO DE AR PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	4	R\$ 50,00	200,00	husq
3	3	56850	FILTRO DE GASOLINA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2	R\$ 21,00	42,00	husq
3	4	56851	REPARO DE CARBURADOR PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2	R\$ 70,00	140,00	husq
3	5	56852	ROLAMENTO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2	R\$ 29,00	58,00	husq
3	6	56853	JOGO DE JUNTA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	3	R\$ 43,00	129,00	husq
3	7	56854	ANEL DO PISTÃO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	4	R\$ 46,00	184,00	husq
3	8	56855	PISTÃO COMPLETO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2	R\$ 175,00	350,00	husq
3	9	56856	MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	1	R\$ 233,00	233,00	husq
3	10	56857	VELA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	3	R\$ 27,00	81,00	oregon
3	11	56858	MOLA DE PARTIDA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2	R\$ 45,00	90,00	husq
3	12	56859	CORDÃO DE PARTIDA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	SVC	2	R\$ 7,00	14,00	oregon
3	13	56860	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO , LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADOR HUSQVARNA	SVC	30	R\$ 93,00	2.790,00	jv
4	1	56861	JOGO DE REPARO PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	2	R\$ 68,00	136,00	branco
4	2	56862	VELA PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	4	R\$ 22,00	88,00	oregon
4	3	56863	FILTRO DE AR PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	5	R\$ 50,00	250,00	branco
4	4	56864	FILTRO DE GASOLINA PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	5	R\$ 20,00	100,00	branco
4	5	56865	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	2	R\$ 19,00	38,00	tekna
4	6	56866	BORRACHA DO TANQUE PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	2	R\$ 29,00	58,00	tekna



lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
4	7	56867	CORDÃO DE PARTIDA PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	4	R\$ 9,00	36,00	oregon	9	1	56874	CORDÃO DE ARRANQUE 3,5 X 960 (REF.:1113 195 8200)	UN	2	R\$ 9,00	18,00	stihl
4	8	56868	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO , LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	SVÇ	20	R\$ 93,00	1.860,00	qv	9	2	56875	JUNTA VEDAÇÃO	UN	2	R\$ 13,00	26,00	stihl
5	1	54442	CORDÃO DE PARTIDA P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	4	R\$ 10,00	40,00	oregon	9	3	54383	MANGUEIRA (REF.:4244 358 0801)	UN	1	R\$ 20,00	20,00	stihl
5	2	54443	CORRENTE 30 DENTES P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	4	R\$ 126,00	504,00	oregon	9	4	54384	MOLA COM HASTE (REF.:0000 998 0604)	UN	2	R\$ 43,00	86,00	stihl
5	3	56869	SABRE PARA MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2	R\$ 351,00	702,00	alfaeime	9	5	54385	CABEÇOTE ASPIRAÇÃO (REF.:0000 350 3502)	UN	2	R\$ 42,00	84,00	stihl
5	4	54456	MOLA DA PARTIDA P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	4	R\$ 47,00	188,00	husq	9	6	56876	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM PULVERIZADOR STIHL.	SVÇ	10	R\$ 93,00	930,00	qv
5	5	28361	JOGO CABOS DE VELAS IGNIÇÃO	UN	5	R\$ 30,00	150,00		10	1	54591	INTERRUPTOR PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA BOSCH	UN	3	R\$ 93,00	279,00	bosch
5	6	54461	CILINDRO 08 P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2	R\$ 442,00	884,00	husq	10	2	54592	MANDRIL PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA BOSCH	UN	3	R\$ 77,00	231,00	bosch
5	7	54463	JG DE JUNTA DO MOTOR P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	JG	4	R\$ 54,00	216,00	vedamotors	10	3	56877	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS DA MARCA BOSCH.	SVÇ	16	R\$ 93,00	1.488,00	qv
5	8	54466	FILTRO DE AR P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	4	R\$ 43,00	172,00	husq	11	1	54578	INTERRUPTOR PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA MAKITA.	UN	2	R\$ 196,00	392,00	makita
5	9	54467	FILTRO DE GASOLINA P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	4	R\$ 23,00	92,00	tekna	11	2	54579	MANDRIL PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA MAKITA.	UN	2	R\$ 79,00	158,00	makita
5	10	54476	BOMBA DE ÓLEO DA CORRENTE P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2	R\$ 104,00	208,00	argon	11	3	56878	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS DA MARCA MAKITA.	SVÇ	12	R\$ 93,00	1.116,00	qv
5	11	54478	ESTICADOR DE CORRENTE P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	4	R\$ 73,00	292,00	husq	12	1	54584	INDUZIDO PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	3	R\$ 276,00	828,00	makita
5	12	54483	CARBURADOR CPL P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2	R\$ 245,00	490,00	husq	12	2	54585	ESTATOR PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	2	R\$ 256,00	512,00	makita
5	13	56870	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA.	SVÇ	30	R\$ 93,00	2.790,00	qv	12	3	54587	CARCAÇA PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	2	R\$ 114,00	228,00	makita
6	1	54487	MODULO DE IGNIÇÃO (REF.:4282 400 1308)	UN	3	R\$ 505,00	1.515,00	stihl	12	4	54588	INTERRUPTOR PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	2	R\$ 135,00	270,00	makita
6	2	54353	JOGO DE JUNTAS (REF.:4282 007 1010)	JG	5	R\$ 43,00	215,00	stihl	12	5	56879	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM LIXADEIRA DA MARCA MAKITA.	SVÇ	20	R\$ 93,00	1.860,00	qv
6	3	54355	FILTRO DE AR (REF.:4282 141 0300)	UN	5	R\$ 82,00	410,00	stihl	13	1	54634	FACA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1	R\$ 160,00	160,00	bosch
6	4	54356	CORDÃO DE PARTIDA 3,5X960MM (REF.:1113 195 8200)	UN	7	R\$ 9,00	63,00	oregon	13	2	54637	CILINDRO P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1	R\$ 224,00	224,00	bosch
6	5	54357	MOLA DE PARTIDA (REF.:4282 190 0600)	UN	5	R\$ 45,00	225,00	stihl	13	3	54638	CORREIA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1	R\$ 75,00	75,00	bosch
6	6	54360	CARBURADOR (REF.:4282 120 0611)	UN	3	R\$ 447,00	1.341,00	stihl	13	4	54640	EMPUNHADEIRA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1	R\$ 49,00	49,00	bosch
6	7	54362	FILTRO DE GASOLINA (REF.:0000 350 3502)	UN	5	R\$ 24,00	120,00	tekna	13	5	54641	ESTATOR/BOBINA DE CAMPO P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1	R\$ 145,00	145,00	bosch
6	8	54526	MANGUEIRA DE GASOLINA P/ SOPRADORES COSTAL STIHL	UN	5	R\$ 18,00	90,00	tekna	13	6	54642	GUIA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1	R\$ 139,00	139,00	bosch
6	9	28361	JOGO CABOS DE VELAS IGNIÇÃO	UN	6	R\$ 44,00	264,00	tekna	13	7	54643	INDUZIDO ROTOR P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1	R\$ 261,00	261,00	bosch
6	10	56871	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADORES STIHL BR600.	SVÇ	45	R\$ 93,00	4.185,00	qv	13	8	56880	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM PLAINA ELÉTRICA MANUAL MARCA BOSCH.	SVÇ	10	R\$ 93,00	930,00	qv
7	1	54559	PAINEL DE CONTROLE P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA BRANCO	UN	2	R\$ 1.688,00	3.376,00	branco	14	1	54596	Cilindro 4 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	R\$ 310,00	310,00	pressure
7	2	54561	REGULADOR DE TENSÃO P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA BRANCO	UN	2	R\$ 540,00	1.080,00	branco				Cilindro 4 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE					
7	3	54571	FILTRO DE AR P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA BRANCO	UN	4	R\$ 79,00	316,00	branco				Cilindro 4 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE					
7	4	56872	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM GERADOR DE ENERGIA MARCA BRANCO.	SVÇ	30	R\$ 108,00	3.240,00	qv									
8	1	54369	PISTÕES COMPLETOS (REF.:001599)	UN	3	R\$ 858,00	2.574,00	jaeto	14	2	54597	Cilindro 3 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	R\$ 297,00	297,00	pressure
8	2	54370	GAXETA (REF.:001547)	UN	5	R\$ 105,00	525,00	jaeto	14	3	54598	Cilindro 2 ½ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	R\$ 280,00	280,00	pressure
8	3	54371	VÁLVULAS (REF.:001682)	UN	4	R\$ 66,00	264,00	jaeto	14	4	54599	Pistão 4 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	R\$ 279,00	279,00	pressure
8	4	56873	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM BOMBA D'ÁGUA JACTO LAV500.	SVÇ	30	R\$ 93,00	2.790,00	qv									



lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
14	5	54600	Pistão 3/4 PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 145,00	145,00	pressure
14	6	54601	Pistão 2 1/2 PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 177,00	177,00	pressure
14	7	54602	Jogo de anéis 4/4 PARA COMPRESSOR PRESSURE	JG	1	RS 215,00	215,00	pressure
14	8	54603	Jogo de anéis 3/4 PARA COMPRESSOR PRESSURE	JG	1	RS 210,00	210,00	pressure
14	9	54604	Jogo de anéis 2 1/2 PARA COMPRESSOR PRESSURE	JG	1	RS 90,00	90,00	pressure
14	10	54606	Biela auxiliar (completa) PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 396,00	396,00	pressure
14	11	54608	Placa de válvula 3/4 PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 183,00	183,00	pressure
14	12	54609	Placa de válvula 2 1/2 PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 141,00	141,00	pressure
14	13	54611	Rolamentos PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 183,00	183,00	pressure
14	14	54612	Retentor PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 44,00	44,00	pressure
14	15	54615	Válvula de retenção PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 275,00	275,00	pressure
14	16	54617	Correia PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	2	RS 147,00	294,00	pressure
14	17	54619	Premostato PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 92,00	92,00	pressure
14	18	54621	Manômetro PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 58,00	58,00	pressure
14	19	54623	Válvula de segurança PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 74,00	74,00	pressure
14	20	54624	Jogo de juntas PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1	RS 265,00	265,00	pressure
14	21	54625	OLEO COMPRESSOR PAG150 SUPERCOOL 237ML	UN	4	RS 54,00	216,00	texsa
14	22	56881	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM COMPRESSOR PRESSURE.	SVÇ	30	RS 144,00	4.320,00	lv
15	1	62424	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL – SOPRADOR MATSUYAMA	UN	2	RS 23,00	46,00	stihl
15	2	62425	FILTRO DE GASOLINA – SOPRADOR MATSUYAMA	UN	2	RS 19,00	38,00	MATSUYAMA
15	3	62426	FILTRO DE AR – SOPRADOR MATSUYAMA	UN	2	RS 30,00	60,00	MATSUYAMA
15	4	62427	VELA – SOPRADOR MATSUYAMA	UN	4	RS 33,00	132,00	oregon
15	5	62428	CORDÃO DE PARTIDA – SOPRADOR MATSUYAMA	UN	4	RS 10,00	40,00	oregon
15	6	62429	TAMPA DE PARTIDA COMPLETA – SOPRADOR MATSUYAMA	UN	2	RS 84,00	168,00	MATSUYAMA
15	7	62430	JOGO DE JUNTA – SOPRADOR MATSUYAMA	UN	2	RS 34,00	68,00	MATSUYAMA
15	8	62431	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA SOPRADOR MATSUYAMA	H	10	RS 93,00	930,00	lv
16	1	62432	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	2	RS 13,00	26,00	TOYAMA
16	2	62433	FILTRO DE AR – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	2	RS 11,00	22,00	TOYAMA
16	3	62434	FILTRO DE GASOLINA – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	2	RS 17,00	34,00	TOYAMA
16	4	62435	VELA – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	4	RS 33,00	132,00	oregon
16	5	62436	TAMPA DE PARTIDA COMPLETA – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	2	RS 109,00	218,00	TOYAMA
16	6	62437	JOGO DE JUNTA – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	2	RS 38,00	76,00	TOYAMA
16	7	62438	CORDÃO DE PARTIDA – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	4	RS 7,00	28,00	oregon
16	8	62439	MODULO IGNIÇÃO – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	1	RS 156,00	156,00	TOYAMA
16	9	62440	PISTÃO COMPLETO – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	1	RS 139,00	139,00	TOYAMA
16	10	62441	ANEL DO PISTÃO – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	2	RS 58,00	116,00	TOYAMA
16	11	62442	REPARO CARBURADOR – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	2	RS 47,00	94,00	TOYAMA
16	12	62443	CARBURADOR – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	1	RS 203,00	203,00	TOYAMA
16	13	62444	BORRACHA DO TANQUE – SOPRADOR TOYAMA TB26GII	UN	2	RS 21,00	42,00	TOYAMA
16	14	62445	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA SOPRADOR TOYAMA TB26GII	H	10	RS 95,00	950,00	lv

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
17	1	62446	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	2	RS 19,00	38,00	lynus
17	2	62447	FILTRO DE AR – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	2	RS 13,00	26,00	lynus
17	3	62448	FILTRO DE GASOLINA – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	2	RS 15,00	30,00	lynus
17	4	62449	VELA – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	4	RS 24,00	96,00	oregon
17	5	62450	TAMPA DE PARTIDA COMPLETA – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	1	RS 76,00	76,00	lynus
17	6	62451	JOGO DE JUNTA – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	2	RS 27,00	54,00	lynus
17	7	62452	CORDÃO DE PARTIDA – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	4	RS 8,00	32,00	lynus
17	8	62453	TANQUE DE COMBUSTÍVEL COMPLETO – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	1	RS 97,00	97,00	lynus
17	9	62454	BROCA – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	1	RS 406,00	406,00	lynus
17	10	62455	GATILHO ACELERADOR – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	2	RS 84,00	168,00	lynus
17	11	62456	CARBURADOR – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	1	RS 154,00	154,00	lynus
17	12	62457	REPARO CARBURADOR – PERFURADOR DE SOLO LYNUS PSL 517	UN	2	RS 52,00	104,00	lynus
17	13	62458	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PERFURADOR DE SOLO LYNUS	UN	10	RS 104,00	1.040,00	lv
18	1	62459	CORDÃO DE PARTIDA – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	4	RS 9,00	36,00	oregon
18	2	62460	CORRENTE 30DENTES – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	2	RS 125,00	250,00	oregon
18	3	62461	SABRE – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	1	RS 275,00	275,00	tekná
18	4	62462	VELA – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	4	RS 32,00	128,00	oregon
18	5	62463	CILINDRO COMPLETO – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	1	RS 287,00	287,00	TOYAMA
18	6	62464	JOGO DE JUNTA – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	2	RS 43,00	86,00	TOYAMA
18	7	62465	FILTRO DE AR – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	2	RS 30,00	60,00	TOYAMA
18	8	62466	FILTRO DE GASOLINA – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	2	RS 24,00	48,00	TOYAMA
18	9	62467	BOMBA DE ÓLEO – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	1	RS 0,00	0,00	TOYAMA
18	10	62468	PARAFUSO TENSOR ESTICADOR DE CORRENTE – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	1	RS 30,00	30,00	TOYAMA
18	11	62469	CARBURADOR – MOTOSSERRA TOYAMA TCS53X	UN	1	RS 220,00	220,00	TOYAMA
18	12	62470	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA MOTOSSERRA TOYAMA	H	10	RS 115,00	1.150,00	lv
19	1	62471	INTERRUPTOR – FURADEIRA e PARAFUSADEIRA VONDER FIV 710N	UN	1	RS 84,00	84,00	vonder
19	2	62472	MADRIL – FURADEIRA e PARAFUSADEIRA VONDER FIV 710N	UN	1	RS 64,00	64,00	vonder
19	3	62473	CAIXA DE ENGRENAGEM – FURADEIRA e PARAFUSADEIRA VONDER FIV 710N	UN	1	RS 205,00	205,00	vonder
19	4	62474	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA FURADEIRA E PARAFUSADEIRA VONDER FIV710N	H	5	RS 86,00	430,00	lv
20	1	62475	CORDÃO DE PARTIDA – CORTADOR DE GRAMA NAKASHI 77KS	UN	4	RS 14,00	56,00	oregon
20	2	62476	PLUXADOR DE PARTIDA – CORTADOR DE GRAMA NAKASHI 77KS	UN	2	RS 24,00	48,00	NAKASHI
20	3	62477	FACA PARA CORTE – CORTADOR DE GRAMA NAKASHI 77KS	UN	2	RS 330,00	660,00	NAKASHI
20	4	62478	BOBINA IGNIÇÃO – CORTADOR DE GRAMA NAKASHI 77KS	UN	1	RS 210,00	210,00	NAKASHI
20	5	62479	FILTRO DE GASOLINA – CORTADOR DE GRAMA NAKASHI 77KS	UN	2	RS 21,00	42,00	NAKASHI



lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
20	6	62480	FILTRO DE AR – CORTADOR DE GRAMA NAKASHI 77KS	UN	2	RS 55,00	110,00	NAKASHI
20	7	62481	TANQUE DE COMBUSTÍVEL COMPLETO – CORTADOR DE GRAMA NAKASHI 77KS	UN	1	RS 95,00	95,00	NAKASHI
20	8	62482	JOGO DE JUNTA – CORTADOR DE GRAMA NAKASHI 77KS	UN	2	RS 59,00	118,00	NAKASHI
20	9	62483	CARBURADOR – CORTADOR DE GRAMA NAKASHI 77KS	UN	1	RS 0,00	0,00	tekna
20	10	62484	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO – CORTADOR DE GRAMA NAKASHI 77KS	H	10	RS 100,00	1.000,00	lv
21	1	62485	PLACA – MÁQUINA DE SOLDA VONDER RIV222	UN	1	RS 287,00	287,00	vonder
21	2	62486	PORTA ELETRODO – MÁQUINA DE SOLDA VONDER RIV222	UN	1	RS 60,00	60,00	vonder
21	3	62487	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA FURADEIRA E PARAFUSADEIRA VONDER RIV222	H	10	RS 80,00	800,00	lv
22	1	62496	PISTOLA ENGATE RÁPIDO – LAVADORA DE ALTA PRESSÃO LAVOR FAST PLUS 130	UN	1	RS 114,00	114,00	lavor
22	2	62497	LANÇA – LAVADORA DE ALTA PRESSÃO LAVOR FAST PLUS 130	UN	1	RS 69,00	69,00	lavor
22	3	62498	MANGUEIRA (4M) – LAVADORA DE ALTA PRESSÃO LAVOR FAST PLUS 130	UN	1	RS 183,00	183,00	lavor
22	4	62499	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA LAVADORA FAST PLUS 130	H	10	RS 82,00	820,00	lv
23	1	62504	CORDÃO DE PARTIDA – CORTADOR DE GRAMA HUSQVARNA	UN	4	RS 14,00	56,00	oregon
23	2	62505	PUXADOR DE PARTIDA – CORTADOR DE GRAMA HUSQVARNA	UN	2	RS 25,00	50,00	husq
23	3	62506	FACA PARA CORTE – CORTADOR DE GRAMA HUSQVARNA	UN	2	RS 110,00	220,00	duraline
23	4	62507	BOBINA IGNIÇÃO – CORTADOR DE GRAMA HUSQVARNA	UN	1	RS 240,00	240,00	husq
23	5	62508	FILTRO DE GASOLINA – CORTADOR DE GRAMA HUSQVARNA	UN	2	RS 23,00	46,00	husq
23	6	62509	FILTRO DE AR – CORTADOR DE GRAMA HUSQVARNA	UN	2	RS 58,00	116,00	husq
23	7	62510	TANQUE DE COMBUSTÍVEL COMPLETO – CORTADOR DE GRAMA HUSQVARNA	UN	1	RS 110,00	110,00	husq
23	8	62511	JOGO DE JUNTA – CORTADOR DE GRAMA HUSQVARNA	UN	2	RS 140,00	280,00	vedamotors
23	9	62512	CARBURADOR – CORTADOR DE GRAMA HUSQVARNA	UN	1	RS 300,00	300,00	husq
23	10	62513	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA CORTADOR DE GRAMA HUSQVARNA	H	10	RS 88,00	880,00	lv
24	1	62514	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	4	RS 21,00	84,00	TOYAMA
24	2	62515	FILTRO DE AR – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	4	RS 10,00	40,00	TOYAMA
24	3	62516	FILTRO DE COMBUSTÍVEL – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	2	RS 22,00	44,00	TOYAMA
24	4	62517	VELA – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	4	RS 28,00	112,00	oregon
24	5	62518	LAMINA 2 PONTAS – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	3	RS 49,00	147,00	duraline
24	6	62519	KIT CILINDRO COMPLETO – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	1	RS 240,00	240,00	TOYAMA
24	7	62520	KIT COM 5 INJETORES COMBUSTÍVEL – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	4	RS 0,00	0,00	TOYAMA
24	8	62521	BORRACHA DO TANQUE – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	4	RS 15,00	60,00	TOYAMA
24	9	62522	CARBURADOR – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	1	RS 211,00	211,00	TOYAMA
24	10	62523	EIXO CARDA – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	1	RS 130,00	130,00	TOYAMA
24	11	62524	TUBO DE ALUMÍNIO – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	1	RS 162,00	162,00	TOYAMA
24	12	62525	PONTEIRA – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	2	RS 189,00	378,00	TOYAMA
24	13	62526	CARRETEL – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	4	RS 75,00	300,00	duraline
24	14	62527	TAMPA DE PARTIDA COMPLETA – ROÇADEIRA TOYAMA TB43X	UN	1	RS 134,00	134,00	TOYAMA
24	15	62528	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA ROÇADEIRA TOYAMA	H	10	RS 95,00	950,00	lv
25	1	62529	CORDÃO DE PARTIDA – CORTADOR DE GRAMA HELICOIDAL KAWASHIMA GE 700	UN	2	RS 14,00	28,00	KAWASHIMA
25	2	62530	ACELERADOR COM CABO – CORTADOR DE GRAMA HELICOIDAL KAWASHIMA GE 700	UN	1	RS 0,00	0,00	KAWASHIMA
25	3	62531	PINHÃO DENTADA – CORTADOR DE GRAMA HELICOIDAL KAWASHIMA GE 700	UN	1	RS 156,00	156,00	KAWASHIMA
25	4	62532	FILTRO DE AR COMPLETO – CORTADOR DE GRAMA HELICOIDAL KAWASHIMA GE 700	UN	2	RS 75,00	150,00	KAWASHIMA
25	5	62533	TAMPA DE PARTIDA COMPLETA – CORTADOR DE GRAMA HELICOIDAL KAWASHIMA GE 700	UN	1	RS 143,00	143,00	KAWASHIMA
25	6	62534	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO – CORTADOR DE GRAMA HELICOIDAL KAWASHIMA GE 700	H	10	RS 114,00	1.140,00	lv
26	1	62639	CHAVE BOIA AUTOMÁTICA DE NÍVEL PARA CAIXA DE ÁGUA CB-2012	UN	10	RS 42,00	420,00	deca
26	2	62640	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA 3/4"	UN	10	RS 80,00	800,00	deca
27	1	62561	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	2	RS 20,00	40,00	MATSUYAMA
27	2	62562	FILTRO DE AR PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	4	RS 10,00	40,00	MATSUYAMA
27	3	62563	FILTRO DE GASOLINA PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	2	RS 20,00	40,00	MATSUYAMA
27	4	62564	REPARO DE CARBURADOR PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	2	RS 50,00	100,00	MATSUYAMA
27	5	62565	ROLAMENTO PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	2	RS 35,00	70,00	MATSUYAMA
27	6	62566	JOGO DE JUNTA PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	3	RS 42,00	126,00	MATSUYAMA
27	7	62567	ANEL DO PISTÃO PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	4	RS 28,00	112,00	MATSUYAMA
27	8	62568	PISTÃO COMPLETO PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	2	RS 140,00	280,00	MATSUYAMA
27	9	62569	MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	1	RS 208,00	208,00	MATSUYAMA
27	10	62570	VELA PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	3	RS 30,00	90,00	oregon
27	11	62571	MOLA DE PARTIDA PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	2	RS 28,00	56,00	MATSUYAMA
27	12	62572	CORDÃO DE PARTIDA PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	UN	2	RS 10,00	20,00	oregon
27	13	62573	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADOR MATSUYAMA/ NG	SVC	30	RS 100,00	3.000,00	lv
28	1	62574	JOGO DE REPARO PARA SOPRADOR STHIL.	UN	2	RS 54,00	108,00	stihl
28	2	62575	VELA PARA SOPRADOR STHIL.	UN	4	RS 30,00	120,00	oregon
28	3	62576	FILTRO DE AR PARA SOPRADOR STHIL.	UN	5	RS 24,00	120,00	stihl
28	4	62577	FILTRO DE GASOLINA PARA SOPRADOR STHIL.	UN	5	RS 20,00	100,00	stihl
28	5	62578	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA SOPRADOR STHIL.	UN	2	RS 19,00	38,00	stihl
28	6	62579	BORRACHA DO TANQUE PARA SOPRADOR STHIL.	UN	2	RS 18,00	36,00	stihl
28	7	62580	CORDÃO DE PARTIDA PARA SOPRADOR STHIL.	UN	4	RS 10,00	40,00	oregon
28	8	62581	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADOR STHIL.	SVC	20	RS 100,00	2.000,00	lv
29	1	62584	INTERRUPTOR PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA MAKITA DHP453.	UN	1	RS 78,00	78,00	makita



lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
29	2	62585	MANDRIL PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA MAKITA DHP453.	UN	1	RS 70,00	70,00	makita
29	3	62586	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS DA MARCA MAKITA DHP453.	SVÇ	6	RS 90,00	540,00	ju
30	1	62847	Mangueira de combustível para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	2	RS 17,00	34,00	Garthen
30	2	62848	Filtro de combustível para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	4	RS 17,00	68,00	Garthen
30	3	62849	Vela para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	1	RS 28,00	28,00	Garthen
30	4	62850	Pré-filtro para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	1	RS 17,00	17,00	Garthen
30	5	62851	Kit cilindro com pistão para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	1	RS 212,00	212,00	Garthen
30	6	62852	Virabrequim para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	1	RS 142,00	142,00	Garthen
30	7	62854	Cordão de partida para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	2	RS 10,00	20,00	Garthen
30	8	62853	Lamina 2 pontas para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	5	RS 47,00	235,00	oregon
30	9	62855	Cabeçote de corte para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	1	RS 63,00	63,00	duratine
30	10	62856	Carburador para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	1	RS 0,00	0,00	Garthen
30	11	62857	Fio de corte quadrado 3,0 MM para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	2000	RS 1,70	3.400,00	Garthen
30	12	62858	Fio de corte redondo 3,00 MM para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	2000	RS 1,60	3.200,00	Garthen
30	13	62859	Graxa lubrificante 80g para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	5	RS 0,00	0,00	Garthen
30	14	62860	Mola de recuo para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	2	RS 8,00	16,00	Garthen
30	15	62861	Filtro de ar para roçadeira costal Garthen CG-550	UN	1	RS 42,00	42,00	Garthen
30	16	62862	Serviço de manutenção, limpeza, regulagem, descarbonização e troca de peças diversas para roçadeira costal Garthen CG-550	H	10	RS 50,00	500,00	ju
31	1	62863	Mangueira de combustível para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 18,00	54,00	Toyama
31	2	62864	Filtro de ar para soprador Toyama TB 26-GII	UN	4	RS 21,00	84,00	Toyama
31	3	62865	Filtro de gasolina para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 21,00	63,00	Toyama
31	4	62866	Reparo de carburador para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 56,00	168,00	Toyama
31	5	62867	Rolamento para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 32,00	96,00	Toyama
31	6	62868	Jogo de junta para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 53,00	159,00	Toyama
31	7	62869	Anel do pistão para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 20,00	60,00	Toyama
31	8	62870	Pistão completo para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 0,00	0,00	Toyama
31	9	62871	Modulo de ignição para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 94,00	282,00	Toyama
31	10	62872	Vela para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 25,00	75,00	oregon
31	11	62873	Mola de partida para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 29,00	87,00	Toyama
31	12	62874	Cordão de partida para soprador Toyama TB 26-GII	UN	3	RS 5,00	15,00	oregon
31	13	62875	Serviço de manutenção, limpeza, regulagem, descarbonização e troca de peças diversas para soprador Toyama TB 26-GII Serviço de manutenção, limpeza, regulagem, descarbonização e troca de peças diversas para soprador Toyama TB 26-GII	H	20	RS 130,00	2.600,00	ju
32	1	62945	Botão do fecho da cobertura - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 16,00	80,00	stihl
32	2	62946	Parafuso regulagem do carburador - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	20	RS 4,00	80,00	stihl
32	3	62947	Silenciador - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 49,00	245,00	argon
32	4	62948	Pinhão da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	10	RS 73,00	730,00	stihl
32	5	62949	Tampa do pinhão da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	10	RS 62,00	620,00	stihl
32	6	62950	Segurança da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 20,00	100,00	stihl
32	7	62951	Sabre - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 0,00	0,00	tekna
32	8	62952	Corrente Oilomatic - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	20	RS 95,00	1.900,00	oregon
32	9	62953	Roda tensora - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 40,00	200,00	stihl
32	10	62954	Punho - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 75,00	375,00	stihl
32	11	62955	Tampa do tanque de óleo - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 22,00	110,00	stihl
32	12	62956	Batente de garras - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 20,00	100,00	stihl
32	13	62957	Proteção da mão dianteira - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 62,00	310,00	stihl
32	14	62958	Cabo punho - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 60,00	300,00	stihl
32	15	62959	Terminal de vela de ignição - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 22,00	110,00	stihl
32	16	62960	Manipulo de arranque - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 11,00	55,00	stihl
32	17	62961	Interruptor combinado - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 34,00	170,00	stihl
32	18	62962	Tampa do tanque de combustível - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 23,00	115,00	stihl
32	19	62963	Acelerador - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 14,00	70,00	stihl
32	20	62964	Trava do acelerador - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 10,00	50,00	stihl
32	21	62965	Embreagem - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 59,00	295,00	argon
32	22	62966	Tambor da embreagem - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 180,00	900,00	stihl
32	23	62967	Filtro de ar - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	10	RS 15,00	150,00	stihl
32	24	62968	Filtro de óleo - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	10	RS 12,00	120,00	stihl
32	25	62969	Filtro de combustível - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	10	RS 13,00	130,00	stihl
32	26	62970	Vela de ignição - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	10	RS 28,00	280,00	oregon
32	27	62971	Carburador - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 143,00	715,00	argon
32	28	62972	Bomba manual de combustível - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-170	UN	5	RS 27,00	135,00	stihl
32	29	62973	Serviços técnicos para manutenção preventiva e corretiva em motosserras	H	50	RS 100,00	5.000,00	ju
33	1	62974	Válvula de descompressão - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 46,00	184,00	stihl
33	2	62975	Silenciador - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 56,00	224,00	argon
33	3	62976	Pinhão da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 73,00	292,00	stihl
33	4	62977	Tampa do pinhão da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 60,00	240,00	stihl
33	5	62978	Segurança da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 20,00	80,00	stihl
33	6	62979	Kit de peças tensor da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	2	RS 78,00	156,00	stihl
33	7	62980	Sabre - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	2	RS 163,00	326,00	tekna
33	8	62981	Corrente Oilomatic - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	10	RS 94,00	940,00	oregon
33	9	62982	Roda tensora - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 40,00	160,00	stihl
33	10	62983	Tampa do tanque de óleo - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 20,00	80,00	stihl
33	11	62984	Batente de garras - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 14,00	56,00	stihl
33	12	62985	Proteção da mão direita - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	2	RS 33,00	66,00	stihl
33	13	62986	Cabo da mão direita Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	2	RS 60,00	120,00	stihl
33	14	62987	Manipulo de arranque Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 11,00	44,00	stihl



lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
33	15	62988	Terminal da vela de ignição Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 22,00	88,00	stihl	34	16	63020	Bomba manual de combustível - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	3	RS 98,00	294,00	makita
33	16	62989	Interruptor combinado Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	2	RS 20,00	40,00	stihl	34	17	62973	Serviços técnicos para manutenção preventiva e corretiva em motosserras	H	50	RS 105,00	5.250,00	fv
33	17	62990	Tampa do tanque de combustível Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	2	RS 43,00	86,00	stihl	35	1	63028	Bomba de combustível - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	2	RS 32,00	64,00	husq
33	18	62991	Alavanca do acelerador Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 12,00	48,00	stihl	35	2	63029	Válvula de descompressão - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	2	RS 53,00	106,00	husq
33	19	62992	Trava do acelerador Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 10,00	40,00	stihl	35	3	63030	Silenciador - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	2	RS 55,00	110,00	argon
33	20	62993	Cabo da mão traseira Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	2	RS 19,00	38,00	stihl	35	4	63031	Pinhão da corrente - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	5	RS 78,00	390,00	husq
33	21	62994	Proteção da mão traseira Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	2	RS 66,00	132,00	stihl	35	5	63032	Tampa do pinhão da corrente - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	2	RS 65,00	130,00	husq
33	22	62995	Embreagem - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 57,00	228,00	argon	35	6	63033	Sabre - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	1	RS 360,00	360,00	alfaeime
33	23	62996	Tambor da embreagem - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 181,00	724,00	argon	35	7	63034	Corrente Oilomatic - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	5	RS 78,00	390,00	oregon
33	24	62997	Filtro de ar - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 26,00	104,00	stihl	35	8	63035	Tampa do tanque de óleo - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	1	RS 25,00	25,00	husq
33	25	62998	Filtro de óleo - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 12,00	48,00	stihl	35	9	63036	Batente de garras - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	1	RS 22,00	22,00	husq
33	26	62999	Filtro de combustível - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 19,00	76,00	stihl	35	10	63037	Terminal da vela de ignição Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	2	RS 19,00	38,00	husq
33	27	63000	Vela de ignição - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	4	RS 28,00	112,00	oregon	35	11	63038	Interruptor combinado Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	2	RS 24,00	48,00	husq
33	28	63001	Carburador - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	2	RS 154,00	308,00	argon	35	12	63039	Tampa do tanque de combustível Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	1	RS 29,00	29,00	husq
33	29	63002	Bomba manual de combustível - Motosserra Marca STIHL Modelo MS-250	UN	2	RS 49,00	98,00	stihl	35	13	63040	Trava do acelerador Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	1	RS 22,00	22,00	husq
33	30	62973	Serviços técnicos para manutenção preventiva e corretiva em motosserras	H	20	RS 102,00	2.040,00	fv	35	14	63041	Embreagem - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	2	RS 79,00	158,00	tekna
34	1	63004	Silenciador - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	4	RS 180,00	720,00	makita	35	15	63042	Tambor da embreagem - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	2	RS 190,00	380,00	husq
34	2	63005	Pinhão da corrente - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	4	RS 142,00	568,00	makita	35	16	63043	Filtro de ar - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	3	RS 21,00	63,00	husq
34	3	63007	Sabre - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	3	RS 329,00	987,00	tekna	35	17	63044	Filtro de combustível - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	3	RS 14,00	42,00	husq
34	4	63008	Corrente Oilomatic - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	12	RS 200,00	2.400,00	oregon	35	18	63045	Vela de ignição - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	3	RS 33,00	99,00	oregon
34	5	63009	Manípulo de arranque Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	4	RS 70,00	280,00	makita	35	19	63046	Carburador - Motosserra Marca Husqvarna Modelo 372XP	UN	1	RS 132,00	132,00	tekna
34	6	63010	Terminal da vela de ignição Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	4	RS 59,00	236,00	makita	35	20	62973	Serviços técnicos para manutenção preventiva e corretiva em motosserras	H	10	RS 105,00	1.050,00	fv
34	7	63011	Interruptor combinado Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	4	RS 87,00	348,00	makita	36	1	63048	Manípulo de partida - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	4	RS 80,00	320,00	Toyama
34	8	63012	Tampa do tanque de combustível Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	4	RS 51,00	204,00	makita	36	2	63049	Escapamento - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	2	RS 78,00	156,00	Toyama
34	9	63013	Alavanca do acelerador Dispositivo lateral tensor da corrente - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	4	RS 10,00	40,00	makita	36	3	63050	Tampa do filtro de ar - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	2	RS 19,00	38,00	Toyama
34	10	63014	Embreagem - Motosserra Marca Makita Modelo DCS7901, 7301 e 520	UN	4	RS 179,00	716,00	makita	36	4	63051	Tampa do tanque de combustível - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	4	RS 17,00	68,00	Toyama
34	11	63015	Tambor da embreagem - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	4	RS 184,00	736,00	makita	36	5	63052	Pino pega corrente - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	4	RS 14,00	56,00	Toyama
34	12	63016	Filtro de ar - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	10	RS 92,00	920,00	makita	36	6	63053	Parafuso de regulagem de tensão da corrente - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	10	RS 30,00	300,00	Toyama
34	13	63017	Filtro de combustível - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	10	RS 48,00	480,00	makita	36	7	63054	Corrente de corte - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	10	RS 87,00	870,00	oregon
34	14	63018	Vela de ignição - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	10	RS 64,00	640,00	oregon	36	8	63055	Sabre - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	2	RS 125,00	250,00	tekna
34	15	63019	Carburador - Motosserra Marca Makita Modelo DCS 7901, 7301 e 520	UN	10	RS 335,00	3.350,00	makita	36	9	63056	Embreagem - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	2	RS 26,00	52,00	tekna
									36	10	63057	Tambor da embreagem - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	2	RS 26,00	52,00	tekna
									36	11	63058	Filtro de ar - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	4	RS 9,00	36,00	Toyama
									36	12	63059	Filtro de óleo - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	4	RS 14,00	56,00	Toyama



lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
36	13	63060	Filtro de combustível - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	4	RS 14,00	56,00	Toyama
36	14	63061	Vela de ignição - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	4	RS 30,00	120,00	oregon
36	15	63062	Carburador - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	2	RS 125,00	250,00	Toyama
36	16	63063	Bomba manual de combustível - Motosserra Marca Toyama Modelo TCS53X	UN	2	RS 44,00	88,00	
36	17	62973	Serviços técnicos para manutenção preventiva e corretiva em motosserras	H	50	RS 102,00	5.100,00	ju
37	1	63064	Grampo - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	2	RS 13,00	26,00	stihl
37	2	63065	Corrente Oilomatic - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	10	RS 133,00	1.330,00	oregon
37	3	63066	Sabre - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	2	RS 205,00	410,00	tekna
37	4	63067	Tanque de óleo - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	2	RS 50,00	100,00	stihl
37	5	63068	Tampa do pinhão da corrente - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	2	RS 62,00	124,00	stihl
37	6	63069	Pinhão da corrente - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	4	RS 38,00	152,00	stihl
37	7	63070	Tanque de combustível - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	2	RS 51,00	102,00	stihl
37	8	63071	Tampa do tanque - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	2	RS 52,00	104,00	stihl
37	9	63072	Bomba manual de combustível - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	2	RS 30,00	60,00	stihl
37	10	63073	Cabo de manejo - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	2	RS 120,00	240,00	stihl
37	11	63074	Filtro de ar - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	4	RS 68,00	272,00	stihl
37	12	63075	Cabeçote de aspiração - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	2	RS 16,00	32,00	stihl
37	13	63076	Carburador - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	2	RS 236,00	472,00	stihl
37	14	63077	Vela de ignição - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	4	RS 25,00	100,00	oregon
37	15	63078	Filtro de combustível - Motopoda Marca STIHL Modelo HT-131	UN	4	RS 39,00	156,00	stihl
37	16	63079	Serviços técnicos para manutenção preventiva e corretiva em motopodas	H	25	RS 112,00	2.800,00	ju
38	1	63080	Capa Reguladora - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 5,00	5,00	jacto
38	2	63081	Chapa Defletora - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 5,00	5,00	jacto
38	3	63082	Bico da extensão gatilho - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	2	RS 40,00	80,00	jacto
38	4	63083	Interruptor Bipolar 16A - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 29,00	29,00	jacto
38	5	63084	Válvula de retenção - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	2	RS 11,00	22,00	jacto
38	6	63085	Cabeçote entrada usinado - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 165,00	165,00	jacto
38	7	63086	Guia dos Pistões - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	2	RS 76,00	152,00	jacto
38	8	63087	Retentores - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	5	RS 20,00	100,00	jacto
38	9	63088	Anel de vedação O'ring - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	20	RS 1,00	20,00	jacto
38	10	63089	Excêntrico - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 40,00	40,00	jacto
38	11	63090	Motor elétrico - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 870,00	870,00	jacto
38	12	63091	Pistão nadador - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 2,00	2,00	jacto
38	13	63092	Pistão piloto - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 38,00	38,00	jacto
38	14	63093	Capacitor - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 107,00	107,00	jacto
38	15	63094	Filtro com vedação - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	2	RS 6,00	12,00	jacto
38	16	63095	Rolamento de esfera - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	5	RS 45,00	225,00	jacto
38	17	63096	Gatilho 1600 psi - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 344,00	344,00	jacto
38	18	63097	Extensão p/ gatilho - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 106,00	106,00	jacto
38	19	63098	Engate rápido p/ mangueira - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 20,00	20,00	jacto
38	20	63099	Mangueira completa - Lavadora Marca Jacto Modelo J7000	UN	1	RS 150,00	150,00	jacto
38	21	63100	Serviços técnicos para manutenção preventiva e corretiva em lavadoras	H	25	RS 100,00	2.500,00	ju

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
39	1	63101	Botão liga/desliga - Lavadora Marca Worker Modelo LW1700	UN	1	RS 29,00	29,00	Worker
39	2	63102	Motor - Lavadora Marca Worker Modelo LW1700	UN	1	RS 399,00	399,00	Worker
39	3	63103	Mangueira - Lavadora Marca Worker Modelo LW1700	UN	1	RS 159,00	159,00	Worker
39	4	63104	Laça - Lavadora Marca Worker Modelo LW1700	UN	1	RS 50,00	50,00	Worker
39	5	63105	Pistola - Lavadora Marca Worker Modelo LW1700	UN	1	RS 159,00	159,00	Worker
39	6	63106	Válvula de retenção - Lavadora Marca Worker Modelo LW1700	UN	1	RS 78,00	78,00	Worker
39	7	63107	Retentores - Lavadora Marca Worker Modelo LW1700	UN	5	RS 27,00	135,00	Worker
39	8	63108	Anéis - Lavadora Marca Worker Modelo LW1700	UN	5	RS 22,00	110,00	Worker
39	9	63109	Rolamentos - Lavadora Marca Worker Modelo LW1700	UN	5	RS 47,00	235,00	Worker
39	10	63100	Serviços técnicos para manutenção preventiva e corretiva em lavadoras	H	20	RS 100,00	2.000,00	ju

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 750/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **LAINÉ ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida José Custódio de Oliveira Nº 704, térreo, na cidade de Campo Mourão, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.245.733/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade por **Inexigibilidade nº 147/2023**.

OBJETO: Contratação da empresa artística **LAINÉ ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA** para realização que farão parte da programação da abertura do Natal Luz 2023, optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.

VALOR: RS 46.500,00 (Quarenta e seis mil e quinhentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: até 08/12/2023 E **VIGÊNCIA:** até 31/12/2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 147/2023
Processo 420/2023

O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com **LAINÉ ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.245.733/0001-06, para realização que farão parte da programação da abertura do Natal Luz 2023, no montante de **RS 46.500,00 (Quarenta e seis mil e quinhentos reais)**, com prazo de execução até 08/12/2023 e vigência de até 31/12/2023, mediante **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Ref.: Edital de Licitação nº 126/2022 – Modalidade Pregão

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – Deserta a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 126/2023 – Processo 349/2023 de objeto a **Contratação de empresa para serviços de Dosimetria Pessoal e Reposição de dosímetros em caso de perda, para a sala de Radiografia da Unidade de Pronto Atendimento**, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 243/2022, de 21 de Dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 13/2023 modalidade Tomada de Preços, visando a **Contratação de empresa especializada para dar continuidade e execução da obra do Centro Municipal de Educação Infantil no Distrito de Vidigal no Município de Cianorte.**

Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/Nome	CNPJ	SITUAÇÃO
Ambrozim e Cândido Construtora e Engenharia Ltda	31.329.981/001-49	HABILITADA
E4 Construção e Manutenção de Edifícios Ltda	36.328.846/0001-00	HABILITADA
HF Engenharia Ltda	17.877.204/0001-08	HABILITADA
Imobiliária e Construtora Tod Eireli	27.692.424/0001-10	INABILITADA

Desse modo, concede-se o **prazo de 05 (cinco) dias úteis**, a contar desta publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal 8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2023.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 136/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 366/2023, concernente a Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de diversos equipamentos (roçadeiras, motosserras, sopradores, etc) das secretarias em geral.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: J V Pianta Lopes Ltda como vencedora dos lotes 1 ao 39 no valor total de R\$ 194.193,00 (cento e noventa e quatro mil, cento e noventa e três reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 427/2023

Tomada de Preço 28/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de implantação de malha cicloviária nas Avenidas América, Mato Grosso, Paraíba, Piauí, Rio Branco e São Paulo, no município de Cianorte-PR.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **Caetano e Marchini Engenharia Ltda**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Barcelona, 930, JD RESIDENCIAL ARAUCÁRIA, CEP 87203396, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.064.547/0001-47, telefone (44) 99805-6140, Email: cmengenharia89@gmail.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **Renan Caetano da Conceição**, portador da Cédula de Identidade 8.969.901-0/SSP/PR e do CPF 056.230.399-52, residente e domiciliado em CIANORTE/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
427/2023	23/05/2023	20/10/2023	23/05/2024	R\$ 630.770,92

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 23/12/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 19 de outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Renan Caetano da Conceição
Caetano e Marchini Engenharia Ltda
CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 716/2023

Dispensa Nº 88/2023

OBJETO: Contratação da empresa para Prestação de Serviços para operacionalização da Lei Complementar nº 195/2022, mais conhecida como Lei Paulo Gustavo, de acordo com solicitação e necessidade da Secretaria Municipal de Cultura.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **SIMONE NUNES** pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA ANITA GARIBALDI, 2047, AHU, CEP: 82.200530, na cidade de CURITIBA-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.019.827/0001-51, telefone (44) 98812-3638, E-mail: executiva@sau.com.br; , neste ato representada pelo seu sócio administrador, o **Sra. Simone Nunes**, portador da Cédula de Identidade 3.774.517-4/SESP/PR e do CPF 004.942.019-40, residente e domiciliado em CURITIBA-PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
716/2023	03/10/2023	31/12/2023	31/12/2023	R\$ 37.150,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente aditivo tem por objeto suprimir o item 3 no valor de R\$ 9.000,00 (nove mil reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 28.150,00 (vinte e oito mil e cento e cinquenta reais),

Lote/item	Código	qtde	unid	Descrição	Valor unitário	Valor total
3	63367	1	Serviço	Serviço de 3 (três) pareceristas com caráter técnico comprovado na área cultural para avaliação dos projetos inscritos na Lei Federal de Incentivo – LPG até 31/12/2023.	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 17 de outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Simone Nunes
CONTRATADA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 303/2023

PREGÃO Nº 206/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro para os veículos pertencentes a frota da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **GENTE SEGURADORA S.A.**, pessoa jurídica de direito



privado, com sede à Rua Marechal Floriano Peixoto, 450, Centro Histórico, CEP 90020060, na cidade de PORTO ALEGRE/RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 90.180.605/0001-02, telefone (51) 3023-8888, Email: leonardo@clickseguros.com.br, neste ato representada pelo seu Diretor Administrativo Financeiro, o Sr. MARCELO WAIS, portador da Cédula de Identidade 7009036166 SSP/RS e do CPF 632.005.380-15, residente e domiciliado em PORTO ALEGRE/RS., doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
303/2023	15/03/2023	15/03/2024	15/03/2024	RS 206.950,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	valor			RS 1.020,00	RS 207.970,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 216.670,00 (duzentos e dezesseis mil e seiscentos e setenta reais), referente ao acréscimo de veículos da Educação.

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor RS	Unit.	Valor Total RS
15	68	94144	Seguro para veículo micro-ônibus/M. Benz/Masca Granmini M; Placa ASE1F76; ano/modelo 2009/2009; RENAVAN: 00191592323 - CHASSI: 9BM6882729B668638; PATRIMÔNIO: 94144.	UN	1	RS 1.364,70		RS 1.364,70
15	69	63411	Seguro para veículo ÔNIBUS URBANO ESCOLAR, MPOLO/ VOLARE ACCESS EO, ONUREA PISO BAIXO, COR AMARELA, ANO/MODELO 2022/2023, RENAVAM Nº 01326081575, PLACA Nº SDY-4H84, CHASSI Nº 93PB90S19PC068358, MOTOR Nº 36758001, DIESEL.	UN	1	RS 1.313,06		RS 1.313,06
15	70	63412	Seguro para veículo ÔNIBUS ESCOLAR VW/NEOBUS 15.190, PLACA SEA-0C71, COR AMARELA, ANO/MODELO 2022/2023, CHASSI 9532E82W5PR022488, RENAVAN 1328449936.	UN	1	RS 1.338,14		RS 1.338,14
15	71	63413	Seguro para veículo ÔNIBUS ESCOLAR VW/NEOBUS 8.160, PLACA SEF-3A72, COR AMARELA, ANO/MODELO 2022/2023, CHASSI 9532M52P8PR041160, RENAVAN 1340175875.	UN	1	RS 1.328,05		RS 1.328,05
15	72	63414	Seguro para veículo FIAT DUCATO MC RONTAM AMBULANCIA, PLACA AUV-6324, CHASSI 93W245G34B2055596, ANO 2010/2011, COR BRANCA, RENAVAM 409624799, DIESEL.	UN	1	RS 385,05		RS 385,05
15	73	63415	Seguro para veículo ÔNIBUS RURAL ESCOLAR ORE 3, VW/NEOBUS 15.190, COR AMARELO-FNDE, ANO/MODELO 2022/2023, RENAVAM Nº 01324805398, PLACA Nº SDY-4H80, CHASSI Nº 9532E82WXP022213, MOTOR Nº 0166369A366362, DIESEL.	UN	1	RS 1.338,14		RS 1.338,14
15	74	63416	Seguro para veículo VW GOL CITY 1.0 4P, ANO 2005/2005 PLACA AMO-8245, COR BRANCA, RENAVAM 850171610.	UN	1	RS 294,72		RS 294,72
15	75	63417	Seguro para veículo ÔNIBUS RURAL ESCOLAR ORE 3, VW/NEOBUS 15.190, COR AMARELO-FNDE, ANO/MODELO 2022/2023, RENAVAM Nº 01326079147, PLACA Nº SDY-4H81, CHASSI Nº 9532E82W7PR021407, MOTOR Nº 0166361A216354, DIESEL.	UN	1	RS 1.338,14		RS 1.338,14

Dotação orçamentária: 09.008.12.361.0012.2.078.3.3.90.39.00.00. – 1013 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
09.008.12.361.0012.2.078.3.3.90.39.00.00. – 107 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 09 de outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

MARCELO WAIS
GENTE SEGURADORA S.A.
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1595/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **JOSÉ MARIA DE SOUZA**, ocupante do cargo em comissão de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, no período de **16/10/2023 a 20/10/2023**.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1596/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, **KELLY KAROLYNE ICKERT**, para em substituição, exercer o cargo em comissão de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, durante as férias do titular, no período de **23/10/2023 a 30/10/2023**, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.510/2023, Art. 1º, de 29 de março de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda

Div. de Fiscalização



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, nº 100 – Fone – (44) 3619-6293
Cianorte – Paraná – Cep 87200-127
SECRETARIA DA FAZENDA
Divisão de Fiscalização

Em cumprimento a legislação Municipal, comunicamos que foram lavrados os autos de infração referente a falta de limpeza, pelo não atendimento as notificações. Podendo V. S.ª protocolar requerimento dirigido ao titular da Secretaria Municipal da Fazenda no prazo de 5 dias úteis, desde que não seja reincidente, poderá ter o valor da multa de R\$602,62 reduzido em 50%.

AUTO	ZONA	QUADRA	DATA	ENDEREÇO
147/2023	007	0013	013A	RUA: WASHINGTON LUIZ, 325
148/2023	001	0022	0019	AV: AMERICA,3893
149/2023	003	0051	0002	RUA: TOCANTINS,627

Flávia Peterlini
Chefe da Divisão de Fiscalização





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, nº 100 – Fone – (44) 3619-6293
Cianorte – Paraná – Cep 87200-127
SECRETARIA DA FAZENDA
Divisão de Fiscalização

Em cumprimento a Legislação Municipal, comunicamos que foram Notificados, para que no prazo máximo de 10 (DEZ DIAS) a partir desta Publicação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos no imóvel, calçada e sarjeta. Caso o notificado não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do Artigo 23 da Lei Municipal, Lei Complementar 180/2022, com imposição de **MULTA** no valor de **R\$ 602,62**.

notificação	zona	quadra	data	logradouro	numero
2023	5309	11 113	0011	017R RUA	ZEBULOM 1187
2023	5309	10 113	0010	013R RUA	ZEBULOM 1122
2023	5309	9 113	0010	008B RUA	ISSACAR 1091
2023	5309	8 113	0010	008A RUA	ISSACAR 1087
2023	5309	7 113	0010	0007 RUA	ISSACAR 1077
2023	5309	6 113	0010	0006 RUA	ISSACAR 1067
2023	5309	5 113	0010	0005 RUA	ISSACAR 1057
2023	5309	4 113	0010	0002 RUA	ISSACAR 1027
2023	5309	3 113	0009	0030 RUA	ISSACAR 1038
2023	5309	2 113	0009	0025 RUA	ISSACAR 1088
2023	5309	1 113	0008	021A RUA	SIMEAO 1100
2023	5307	10 113	0008	0005 RUA	BENJAMIM 1067
2023	5307	9 113	0008	0004 RUA	BENJAMIM 1057
2023	5307	8 113	0007	0028 RUA	BENJAMIM 1036
2023	5307	7 113	0007	0021 RUA	BENJAMIM 1106
2023	5307	6 113	0007	0014 RUA	ASER 1268
2023	5307	5 113	0007	0013 RUA	JUDA 1141
2023	5307	4 113	0007	004B RUA	JUDA 1055
2023	5307	3 113	0007	0003 RUA	JUDA 1041
2023	5307	2 113	0007	0002 RUA	JUDA 1031
2023	5307	1 113	0006	0021 RUA	JUDA 1090
2023	5308	9 113	0009	0016 RUA	ASER 1132
2023	5308	8 113	0009	0010 RUA	SIMEAO 1111
2023	5308	7 113	0009	0002 RUA	SIMEAO 1031
2023	5308	6 113	0009	0001 AVENIDA	SANTOS DUMONT 2621
2023	5308	5 113	0008	0029 AVENIDA	SANTOS DUMONT 2651
2023	5308	4 113	0008	0024 RUA	SIMEAO 1080
2023	5308	3 113	0008	0023 RUA	SIMEAO 1090
2023	5308	2 113	0008	0014 RUA	ASER 1208
2023	5308	1 113	0007	0019 RUA	BENJAMIM 1126
2023	5310	6 113	0004	0020 RUA	EFRAIM 1076
2023	5310	5 113	0004	0013 RUA	ASER 1432
2023	5310	4 113	0003	0020 AVENIDA	SANTOS DUMONT 2959
2023	5310	3 113	0003	0001 AVENIDA	SANTOS DUMONT 2975
2023	5310	1 011	OGPC	B-44 VIA	VEREADOR OSILHO MELAO 10600
2023	5310	2 113	0002	0001 AVENIDA	SANTOS DUMONT 3049
2023	5310	16 113	0011	0008 RUA	ZEBULOM 1089
2023	5310	15 113	0011	005A RUA	ZEBULOM 1059
2023	5310	14 113	0011	0003 RUA	ZEBULOM 1039
2023	5310	13 113	0011	0002 RUA	ZEBULOM 1029
2023	5310	12 113	0011	0001 AVENIDA	SANTOS DUMONT 2501
2023	5310	11 113	0010	0021 RUA	ZEBULOM 1042
2023	5310	10 113	0010	0020 RUA	ZEBULOM 1052
2023	5310	9 113	0010	0019 RUA	ZEBULOM 1062
2023	5310	8 113	0010	0016 RUA	ZEBULOM 1092
2023	5310	7 113	0004	0026 AVENIDA	SANTOS DUMONT 2905
2023	5311	10 113	0007	0030 AVENIDA	SANTOS DUMONT 2725
2023	5311	9 113	0007	0001 AVENIDA	SANTOS DUMONT 2741
2023	5311	8 113	0006	0027 AVENIDA	SANTOS DUMONT 2771
2023	5311	7 113	0006	007R RUA	RUBEM 1093
2023	5311	6 113	0006	0002 RUA	RUBEM 1033
2023	5311	5 113	0005	0019 RUA	RUBEM 1102
2023	5311	4 113	0005	0018 RUA	RUBEM 1112
2023	5311	3 113	0005	0015 RUA	ASER 1358
2023	5311	2 113	0005	0013 RUA	ASER 1388
2023	5311	1 113	0005	0011 RUA	EFRAIM 1117

Filadelfina Patrini
Chefe da Divisão de Fiscalização
Portaria Nº 177/2022 SEC/ADM

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS DE CIANORTE-PR, em sua Assembleia Ordinária realizada em 23 de outubro de 2023, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 4.973/2018, de 08 de maio de 2018, **CONSIDERANDO** a Resolução nº 02, de 03 de junho de 2019, que estabelece que anualmente o Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas fará a reavaliação das inscrições emitidas,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a manutenção da inscrição no Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas das seguintes entidades, conforme parecer da Comissão de Inscrição e Acompanhamento, devendo ser expedido Atestado de Funcionamento:

Nº de Inscrição	Entidade	CNPJ	Endereço
001	Associação Beneficente Davi Muller	10.340.470/0001-58	Estrada Fubá, lote 190
002	Comunidade Bethania Recanto Cianorte	00.816.354/0004-51	Rodovia Cianorte Vidigal s/n, Cianorte-Paraná, lote 37
003	Associação Casa Ester	16.875.811/0001-76	Estrada da Septiba, lote A-52

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Camila Silvestre Monteiro da Silva

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas

Secretaria de Educação



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 004/2023

A Secretária Municipal de Educação no cumprimento de suas atribuições torna público o presente processo seletivo interno, destinado aos profissionais do magistério público municipal de Cianorte, no intuito de selecionar professores multidisciplinares, que tenham habilitação e interesse de atuar como professores de Língua Inglesa nas turmas de Educação Infantil 4 e 5, 1º ao 5º anos e Classe Especial.

1. Das disposições preliminares:

1.1. O processo seletivo será regido pelo presente Edital e executado pela Secretaria Municipal de Educação do Município Cianorte.

1.2. Somente poderá se inscrever no presente Processo Seletivo Interno:

- a) O profissional integrante do Magistério Público Municipal do Município de Cianorte;
- b) Em exercício na Rede Municipal de Ensino;
- c) Ter disponibilidade para participar das formações ofertadas pela SME.
- d) Ter habilitação exigida.

1.3. O profissional inscrito irá atuar cumprindo 1 hora (relógio) em cada turma, ministrando o componente curricular de Língua Inglesa, podendo este atuar em mais de uma Instituição de Ensino para completar sua carga horária semanal (20h).

1.4. Nas Instituições de ensino de tempo integral ou bilingue irá atuar cumprindo 2 horas (relógio) ou mais conforme a grade curricular.

1.5. O profissional inscrito poderá suplementar sua carga horária em período contrário, atuando também com a disciplina de Língua Inglesa, de acordo com a sua classificação.

2. Habilitação exigida:

2.1. Para participar deste Processo Seletivo o profissional deve ter Graduação em Letras Portugêses/ Inglês.

3. Das Inscrições:

3.1 As inscrições serão realizadas via formulário online no Link: <https://forms.gle/fWWWsnw3LUTM1ekct9> disponível a partir do dia 23/10/2023 até o dia 31/10/2023.

3.2 Os documentos comprobatórios deverão ser anexados na inscrição:

- a) Habilitação específica;

4. Da classificação:

4.1. A classificação dos inscritos será feita observando os seguintes critérios:

- I. profissional com maior tempo de serviço de provimento efetivo em funções de magistério na rede municipal de ensino de Cianorte;
- II. profissional com maior habilitação ou titulação;
- III. maior idade.

5. Do Resultado:

5.1. O resultado com a classificação final dos inscritos será divulgado nas Instituições de Ensino no dia 06/11/2023.

6. Das Disposições Finais:

6.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação.

Cianorte, 23 de outubro de 2023.

Jakeline Plácido Marcon

Secretária Municipal de Educação

Rosilda Naves Lucio

Coordenadora Educacional e Pedagógica de Legislação, Órgãos Colegiados e Ouvidoria



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 003/2023

A Secretária Municipal de Educação no cumprimento de suas atribuições torna público o presente processo seletivo interno, destinado aos profissionais do magistério público municipal de Cianorte, no intuito de selecionar professores multidisciplinares, que tenham interesse e habilidades para atuar como professores do Componente Curricular de **Tecnologia e Inovação** nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Cianorte.

Das disposições preliminares:

1.1. O processo seletivo será regido pelo presente Edital e executado pela Secretaria Municipal de Educação do Município Cianorte.

1.2. Somente poderá se inscrever no presente Processo Seletivo Interno:

- O profissional integrante do Magistério Público Municipal do Município de Cianorte;
- Em exercício na Rede Municipal de Ensino;
- Profissionais que já possuem formação para ministrar aulas de Tecnologia e Inovação ofertadas pela SME em 2022/2023;
- Ter disponibilidade para participar das formações específicas, para os profissionais que não possuem formação, ofertadas pela SME nos dias **08 e 09 de novembro de 2023 das 18h às 22h**.

1.3. O profissional inscrito irá atuar cumprindo 2 horas (relógio) em cada turma, ministrando o Componente Curricular de Tecnologia e inovação, podendo este atuar em mais de uma Instituição de Ensino para completar sua carga horária semanal (20h).

1.4. O profissional inscrito poderá suplementar sua carga horária em período contrário, atuando também com o Componente Curricular de Tecnologia e inovação, de acordo com a sua classificação.

2. Das Vagas:

2.1. Serão disponibilizadas vagas para atuação em 2024 de acordo com a necessidade de demanda do Componente Curricular em cada Instituição de Ensino.

3. Habilidades:

- Ter participado das formações ofertadas pela SME em 2022/2023.
- Ter participado da formação específica para os novos professores que será ofertada pela SME nos dias **08 e 09 de novembro de 2023**.
- Ter habilidade no uso das tecnologias de comunicação e informação.

4. Das Inscrições:

4.1. As inscrições serão realizadas via formulário online no Link: <https://forms.gle/heycUaFGagMYdQ5u7> disponível de 23 a 31/10/2023.

5. Dos Inscritos:

5.1. A lista dos inscritos será divulgada nas Instituições de Ensino até o dia 06/11/2023.

6. Da classificação:

6.1. A classificação dos inscritos dar-se-á, após a formação ofertada pela SME nos dias 08 e 09 de novembro de 2023

7. Das Disposições Finais:

7.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação.

Cianorte, 23 de outubro de 2023.

Jakeline Plácido Marcon

Secretária Municipal de Educação

Rosilda Naves Lucio

Coordenadora Educacional e Pedagógica de Legislação, Órgãos Colegiados e Ouvidoria

O Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA (CNPJ 19.949.769/0001-89), para ministrar o curso **“MULHERES NA POLÍTICA – Desafios, fortalecimento e caminhos para trajetórias de sucesso e Políticas Públicas”** com valor total de R\$ 2.780,00 (dois mil, setecentos e oitenta reais); mediante **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 24 de outubro de 2023.

WILSON LUIZ PERES PEDRÃO
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 104/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº
006/2023

